ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 208.006.06,

созданного на базе Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Башкирский

государственный медицинский университет» Министерства Здравоохранения

Российской Федерации, о результатах рассмотрения заявления

к.ф.-м.н. Заякина Андрея Викторовича, д.б.н. Гельфанда Михаила Серге евича,

д.ф.-м.н., проф. Ростовцева Андрея Африкановича, д.м.н. Власова Василия

Викторовича, Бабицкого Ивана Федоровича о лишении ученой степени

кандидата медицинских наук Зайцевой Раисы Клавдиевны

Решение диссертационного совета от 25.03.2021 № 14

Диссертационный совет Д 208.006.06, созданный на базе Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Башкирский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (по адресу: 450008, г.

Уфа, ул. Ленина, д. 3) Приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 11.04.2012 г. № 105/нк, рассмотрел заявление к.ф.-м.н. Заякина

Андрея Викторовича, д.б.н. Гельфанда Михаила Сергеевича, д.ф.-м.н., проф.

Ростовцева Андрея Африкановича, д.мед.н. Власова Василия Викторовича,

Бабицкого Ивана Федоровича о лишении ученой степени кандидата

медицинских наук Зайцевой Раисы Клавдиевны.

Диссертационный совет Д 208.006.06 при Федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Башкирский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации изучил представленное заявление и установил:

1. Зайцева Раиса Клавдиевна защитила диссертацию на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук «Оптимизация ведения беременности у

женщин с аномалиями расположения плаценты» (специальность 14.01.01 -

акушерство и гинекология) в диссертационном совете Д 208.006.06 при ГОУ

ВПО «Башкирский государственный медицинский университет Федерального

агентства по здравоохранению и социальному развитию» (решение

Диссертационного совета Д 208.006.06 от 27.06.2011 г.).

Диссертация выполнена на кафедре акушерства и гинекологии ГОУ ДПО

«Новокузнецкий государственный институт усовершенствования врачей

Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию».

Научный руководитель - доктор медицинских наук, профессор Горин

Виктор Сергеевич.

Официальные оппоненты: доктор медицинских наук, профессор

Кулавский Василий Агеевич; кандидат медицинских наук, доцент Афанасьев

Александр Александрович.

Ведущая организация: ГОУ ВПО «Омская государственная медицинская

академия Федерального агентства по здравоохранению и социальному

развитию».

На момент защиты соискатель имела 14 публикаций, выполненных в

период с 2000 по 2010 гг., в том числе 3 статьи в российских рецензируемых

научных журналах, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата

наук.

2. 14 декабря 2020 г. в Министерство науки и высшего образования

Российской Федерации поступило заявление о лишении ученой степени

Зайцевой Р.К. от 5 вышеуказанных лиц. Заявление подано в предусмотренный

пунктом 66 Положения о присуждении ученых степеней 10-летний срок со дня

принятия диссертационным советом решения о присуждении ученой степени.

В заявлении указывается на неправомерное заимствование Зайцевой Р.К.

частей диссертационного исследования Кугушева Алексея Викторовича

«Оптимизация ведения беременности и родов у женщин с гипотиреозом» при

написании диссертационного исследования. Диссертация Зайцевой Р.К.

представляет собой рукопись на 197 страницах, при исключении из текстового

анализа титульного листа, оглавления, списка сокращений, введения, списка

литературы объем работы составил 150 страниц. Заимствования, выполненные с

нарушением порядка использования заимствованного материала, имеются на 74

страницах из 150 анализируемой части работы или примерно на 49% страниц

диссертации. Обнаруженные заимствования, по мнению заявителей, на рушает

порядок использования заимствованного материала (п. 14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

РФ от 24.09.2013 № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (такое же

требование содержалось в «Положении о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденном постановлением Правительства РФ от 30.01.2002 № 74

«Об утверждении единого реестра ученых степеней и ученых званий и

Положения о порядке присуждения ученых степеней», в том числе в его

редакции, действовавшей в период защиты диссертации соискателем)).

Неправомерное заимствование частей чужого научного труда,

некорректность ссылок на автора и/или источники заимствования материалов

или результатов, признаки фальсификации результатов Зайцевой Р.К. при

написании диссертации, а также указание в списке публикаций по теме

диссертационного исследования статьи, автором/соавтором которой не является,

по мнению заявителей, дает основания для принятия решения о несоответствии

данной диссертации требованиям пп. 10, 11, 14 «Положения о присуждении

ученых степеней» (действовавшие в период защиты диссертации).

На основании изложенного заявление, подписанное всеми заявителями,

содержит просьбу о лишении Зайцевой Р.К. ученой степени кандидата

медицинских наук, присужденной решением Диссертационного совета

Д208.006.06 при ГОУ ВПО «Башкирский государственный медицинский

университет Федерального агентства по здравоохранению и социальному

развитию» от 27.06.2011 г., и признать выданный ей диплом кандидата

медицинских наук недействительным.

3. Проверив доводы заявителей, диссертационный совет подтверждает:

а) заявление в Минобрнауки РФ подано в предусмотренный пунктом

66 «Положения о присуждении ученых степеней» (утв. постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 № 842) 10-летний срок со дня принятия

диссертационным советом решения о присуждении ученой степени;

б) в диссертации Зайцевой Р.К. имеются заимствования, выполненные

с нарушением порядка их использования; предполагаемым источником таких

заимствований является диссертация Кугушева Алексея Викторовича

«Оптимизация ведения беременности и родов у женщин с гипотиреозом: •.

Диссертационный совет установил, что диссертация Зайцевой Р.К.

представляет собой рукопись на 197 страницах. Заимствования, выполненные с

нарушением порядка использования заимствованного материала, присутствуют

на 73 страницах. Имеет место воспроизведение больших фрагментов текста

диссертации Кугушева А.В., конкретных словосочетаний, фраз и предложений.

Стр. в диссертации Зайцевой

Р.К.

Стр. в работе-источнике

32 33,34

33 34,35

34 35,36

35 36,37

36 37,38

39 38

40 38,39

41 39,40

42 40,41

43 42

44 43

45 44,45

46 45

47 46

48 46,47

49 47,48,49

50 49,50,51,52

51 52,53,54

52 54,55,56

53 56,57,58

54 59,60

55 61

56 62

58 60

59 60,61

60 62

61 147

62 62,63

106 77

107 78,79

108 79,80

109 80,81

110 81,82

111 82,84

112 84,85,86

ИЗ 86

114 86,87

115 87,88

116 95,96

117 97,98

118 96,98

119 98,99

120 99

121 114,115

122 115

123 116

124 117,118

125 118,119

126 119,120

127 120,121

128 121,122

129 122,123

130 123

134 136

135 136,137

136 138

137 139

138 140,141

139 140,141

140 142

144 143

145 143,144

146 144,145,146

147 146,148

148 149

149 150

153 161

162 154

163 155,156

164 156,157

165 157

166 157,158

167 158

При этом ссылок на диссертацию Кугушева А.В. не приводится, в списке

литературы данная работа не указана. Это позволяет констатировать нарушение

Зайцевой Р.К. пункта 10 «Положения о присуждении ученых степеней», что

работа выполнена автором несамостоятельно, не содержит новых научных

результатов. Результаты рассмотрения заявления в части неправомерного

заимствования Зайцевой Раисой Клавдиевной частей диссертации Кугушева

Алексея Викторовича «Оптимизация ведения беременности и родов у женщин с

гипотиреозом» показали, что действительно неправомерные заимствования без

ссылки на работу этого автора и источник заимствования присутствуют на

74 страницах.

Положение о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 30.01.2002 г. (в ред. от 31.03.2009 г.) и

действовавшим на момент защиты диссертации, запрещает использование

результатов чужой интеллектуальной деятельности под видом собственных.

Проанализировав публикации Зайцевой Р.К., размещенные в каталоге НЭБ

(eLibrary), комиссия установила, что автором/соавтором статьи «Акушер ские и

перинатальные аспекты аномалий расположения плаценты», опубликованной в

2008 г. в «Вестнике Новосибирского государственного университета. Серия:

Биология, клиническая медицина» том 6, первая часть третьего выпуска на

страницах 115-126 Зайцева Р.К. не является.

На основании изложенного, диссертационный совет приходит к

следующим выводам.

1. Доводы к.ф.-м.н. Заякина Андрея Викторовича, д.б.н. Гельфанда

Михаила Сергеевича, д.ф.-м.н., проф. Ростовцева Андрея Африкановича,

д.мед.н. Власова Василия Викторовича и Бабицкого Ивана Федоровича,

изложенные в заявлении о лишении ученой степени кандидата медицинских

наук Зайцевой Раисой Клавдиевной, следует признать обоснованными. В

диссертации Зайцевой Р.К. присутствует значительное содержательное

заимствование из диссертации Кутушева А.В.

2. Заимствования, содержащиеся в диссертации Зайцевой Раисой

Клавдиевной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

«Оптимизация ведения беременности у женщин с аномалиями расположения

плаценты» (специальность 14.01.01 - акушерство и гинекология), выполнены с

нарушением:

пункта 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.01.2002 г. (в редакции

от 31.03.2009 г.) и действовавшего на момент защиты диссертации, согласно

которому диссертация должна быть написана автором самостоятельно,

свидетельствовать о его личном вкладе в науку;

пункта 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.01.2002 г. (в редакции

от 31.03.2009 г.) и действовавшего на момент защиты диссертации, в

соответствии с которым в диссертации соискатель ученой степени обязан

ссылаться на автора и (или) источник заимствования материалов или отдельных

результатов.

3. Рекомендовать Министерству образования и науки Российской

Федерации лишить Зайцеву Раису Клавдиевну ученой степени кандидата

медицинских наук, присужденной решением Диссертационного совета

Диссертационного совета Д 208.006.06 при ГОУ ВПО «Башкирский

государственный медицинский университет Федерального агентства по

здравоохранению и социальному развитию» от 27.06.2011 г., и признать

выданный ей диплом кандидата медицинских наук недействительным.

При проведении открытого голосования диссертационный совет в

количестве 18 человек, участвовавших в заседании, из 21 человек, входящих в

состав диссертационного совета, проголосовали: за - 15, против - 1,

воздержавшихся - 2.

Заявители, заинтересованные лица по рассматриваемому вопросу

оповещены надлежащим образом в установленные сроки.

Заключение подготовили:

д.м.н., профессор

д.м.н., профессор

д.м.н., профессор

С.О. Дубровина

И.В. Сахаутдинова

И.Б. Фаткултина

Председатель

диссертационного совета Д 208.006.06

д.м.н., профессор
7

А.Г. Ящук

Ученый секретарь

диссертационного совета Д 208.006.06

д.м.н. Валеев

25.03.2021